COEFICIENTE DE VARIAÇÃO ACIMA DE 25% (HETEROGENEIDADE) - UTILIZAR A MEDIANA DA CESTA DE PREÇOS => 18,16%

Tabela 10 - Memória do cálculo aplicado para a definição do valor estimado.

6.1.9. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
6.1.9.1. O valor da contratação está estimado em R$ 420.481,86 (quatrocentos e vinte mil quatrocentos e oitenta e um reais e oitenta e seis
centavos), conforme discriminado na tabela a seguir:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

1
Câmeras de Videoconferência para transmissão de dados, voz e

vídeo.
(Sala de Grande Porte)

1 R$ 17.396,91 R$ 17.396,91

[...]

vigor a vida útil dos bens de informática é de 5 (cinco) anos, assim ao fim desse período, estima-se o valor contábil residual da depreciação.

8.2.3. Ao final, considerando o custo de aquisição, a perda acumulada por depreciação e o valor residual dos equipamentos teríamos o seguinte
cenário de custo total de propriedade (TCO): CUSTO TOTAL DE PROPRIEDADE ESTIMADO (com depreciação) R$ 565.394,34 (quinhentos e sessenta e
cinco mil trezentos e noventa e quatro reais e trinta e quatro centavos).
8.2.4. Uma vez que é plenamente possível especificar requisitos de desempenho dos equipamentos e compreender de forma clara as necessidades dos
usuários, logo também é viável adequar esses requisitos à padrões de mercado – o que viabiliza a aquisição em termos de garantia da competitividade e da